ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

   января 2021 года

   с. Кочубеевское

     №
Об утверждении   положения

районного Совета отцов

Кочубеевского муниципального округа

Ставропольского края

В целях укрепления связей семьи и школы в деле воспитания и обучения,    обобщение  и распространение   опыта   успешных   семей,   способствующих   функционированию    и развитию общеобразовательного учреждения, содействие   в   планировании   и организации  профилактической работы с неблагополучными  семьями, повышение уровня ответственности родителей за воспитание детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение Совета отцов Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Довести положение до сведения руководителей образовательных учреждений Кочубеевского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования Овсянниковой Ю.А.

Руководитель отдела образования
    Н.А. Ворончихина

Приказ подготовлен

ведущим специалистом

Ю.А. Овсянникова
2-08-42

Приложение
К приказу отдела образования

Администрации Кочубеевского

муниципального округа

от 2021 года №

Положение

о Совете отцов Кочубеевского муниципального округа

 Ставропольского края

1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение о Совете отцов Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края (далее Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края и муниципальными нормативно-правовыми актами в области образования.
1.2. Совет отцов Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края (в дальнейшем Совет отцов) — коллегиальный орган, создаваемый из числа представителей родительской общественности.

1.3. Совет отцов является необходимым компонентом системы образования, создаваемым с целью оказания помощи учреждениям образования в организации и управлении учебно-воспитательного процесса, а также для координации действий родительской общественности и претворения в жизнь решений, вынесенных на заседаниях Университета педагогических знаний для родителей.
1.4. В своей деятельности Совет отцов руководствуется  Конвенцией ООН о правах ребенка, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», настоящим Положением.
1.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.6. Место для хранения установленной документации предоставляется отделом образования.

2. Цели и задачи Совета отцов:

2.1. Основной целью Совета отцов является укрепление связи семьи и школы в деле воспитания и обучения, обобщение  и распространение   опыта   успешных   семей,   способствующих   функционированию    и развитию общеобразовательного учреждения, содействие   в   планировании   и организации  профилактической работы с неблагополучными  семьями, повышение уровня ответственности родителей за воспитание детей.
2.2. Задачи:

координация вопросов, относящихся к воспитанию детей;
оказание помощи в организации воспитательной работы с несовершеннолетними Кочубеевского района в военно-патриотическом, туристско-краеведческом,культурно-массовом, физкультурно-оздоровительном направлениях;
развитие ученического самоуправления Кочубеевского района,

помощь в реализации мероприятий, направленных на профилактику правонарушений несовершеннолетних.

3. Содержание и формы деятельности Совета отцов

3.1. Персональный состав Совета отцов утверждается приказом отдела образования администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края и обновляется каждый год.

3.2. Решения Совета отцов принимаются простым большинством голосов при наличии не менее половины его членов.

3.3. Формируется из представителей родительской общественности и объявляется на ежегодном окружном родительском собрании. Осуществление членами Совета отцов своих функций проводится на безвозмездной основе. Из числа членов Совета отцов избираются председатель, заместитель председателя, секретарь.

3.3.1. Председатель Совета отцов имеет следующие полномочия: координирует деятельность по выполнению возложенных на Совет отцов задач; созывает очередные и внеочередные заседания Совета отцов, формирует повестку дня с учетом постановлений администрации округа и предложений членов Совета отцов; ведет заседание Совета отцов; представляет Совета отцов в отношениях с муниципальными органами власти и управления, общественными организациями; выполняет другие функции, возложенные на него Советом отцов.

3.3.2. Полномочия заместителя определяются председателем. В случае отсутствия председателя Совета отцов его функции выполняет заместитель.
3.3.3. Секретарь Совета отцов организует заседания Совета отцов, обеспечивает деятельность Совета отцов и подготовку его материалов, ведет деловую документацию, предоставляет информационные справки, готовит аналитические материалы.

3.4. В случае невозможности членами Совета отцов исполнять свои обязанности Совет отцов своим решением имеет право вывести их из своего состава.

4. Основные направления деятельности Совета отцов:

- связь семьи и школы в воспитании и обучении учащихся;

- оздоровительная и культурно- массовая работа с учащимися;

- сотрудничество и сотворчество педагогов и родителей в создании условий для получения учащимися качественного образования;

- укрепление материальной базы образовательных организаций.
5. Обеспечение деятельности Совета отцов:

5.1. Заседания Совета отцов проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.2. Совет отцов имеет право создавать постоянно действующие комиссии либо, по мере необходимости, для разработки какой-либо проблемы - временные инициативные (рабочие) группы из числа представителей родительской общественности и педагогических работников муниципальных образовательных организаций, научных организаций, общественных движений и др.

5.3. К работе Совета отцов, по согласованию с руководством отдела образования, могут быть привлечены с правом совещательного голоса работники отдела образования, его подразделений.

5.4. Совет отцов собирается по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Место и сроки созыва заседаний Совета отцов определяются председателем и доводятся до сведения его членов не позднее, чем за две недели до проведения очередного заседания. Внеочередное заседание Совета отцов может быть созвано по инициативе председателя или по просьбе не менее двух третей его членов.

5.5. Решения принимаются Советом отцов простым большинством голосов присутствующих членов Совета отцов, оформляются протоколом и носят рекомендательный характер.

5.6. Решения и рекомендации Совета отцов представляются в администрацию округа, в органы местного самоуправления, отдел образования.
6. Управление деятельностью.

6.1. Управление деятельностью Совета отцов осуществляется в соответствии с настоящим Положением, а также предложениями отдела образования администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края (по взаимному согласию).

6.2. Непосредственное управление деятельностью Совета отцов осуществляет председатель, который организует всю работу и несет ответственность за её результаты.
7. Документация:

Положение о Совете отцов Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края.

Список членов Совета отцов.

План работы на год.

Протоколы заседаний.

Отчет о работе за год.
_____________________